
 

 

Forslag: Flere Nørrebrobørn og -unge i det lokale foreningsliv.  

 

Kort sammenfatning af forslag 

Der er behov for en målrettet strategi ift. af få flere udsatte Nørrebrobørn og 

-unge inkluderet i foreningslivet, og få anvendt idrætsfaciliteterne på Nørrebro 

mere optimalt end i dag. Særligt i områderne omkring de 4 folkeskoler; Nørre 

Fælled Skole, Blågård Skole, Nørrebro Park Skole og Guldberg Skole er der næsten 

ingen fritidsaktiviteter organiseret af det lokale frivillige foreningsliv. 

Derfor foreslås det, at lave en minimum 2-årig forsøgsordning i forbindelse med 

fordelingen af idrætsfaciliteter på Nørrebro, hvor Nørrebro Idrætsråd i 

samarbejde med Nørrebro Lokaludvalg og forvaltninger BUF, SOF og KFF fordeler 

idrætsfaciliteterne, særligt på de ovennævnte skoler for i fællesskab at kunne 

koordinere og sikre, at der iværksættes fritidsaktiviteter for lokale børn og 

unge på skolerne. 

 

Baggrund for forslaget 

Folkeskolerne i Københavns Kommune – og på Nørrebro – har traditionelt haft 
svært ved at udgøre de fysiske rammer for foreningsliv, som der er potentiale 

for. I områderne omkring Nørrebro Park Skole og Blågård Skole (Blågårds Plads-

kvarteret), Nørrebro Fælled Skole (bl.a. Haraldsgade og Aldersrogade) og 

Guldberg Skole (bl.a. Sjællandsgade) er der så få idrætsfaciliteter, at skolerne 

udgør en betydelig mængde af idrætsfaciliteterne i lokalområdet. Den femte 

folkeskole på Nørrebro er Rådmandsgade Skole, som er udfordret, fordi skolen har 

optag fra flere udsatte byområder på Nørrebro, herunder Mjølnerparken.  

Det er altafgørende at kunne tilbyde meget lokale aktiviteter og foreninger, for 

at få inkluderet socialt udsatte børn og unge i det ”almindelige” fritidsliv, da 
deres mobilitet er meget lille. Det udgør en særlig udfordring på Nørrebro, der 

er så tæt bebygget og råder over så få idrætsfaciliteter. Derfor er der store 

potentialer i at indtænke faciliteterne på de lokale folkeskoler mere 

struktureret.  

Der er ingen der i dag har det overordnede ansvar for at sikre, at udsatte børn 

og unge bliver inkluderet i fritidsaktiviteter i deres lokalområde. Der er 

indsatser som FritidsGuiderne og Feriecamp i KFF, men ingen der på et overordnet 

plan, arbejder strategisk med at udvikle nyt og mere lokalt foreningsliv lokalt. 

Derfor sker det ofte, at det er de ressourcestærke, der er bedst til at finde 

frem til de begrænsede faciliteter. Typisk er de fire førstnævnte skolers 

idrætsfaciliteter ofte anvendt af tilbud, der retter sig mod de ressourcestærke 

børn og unge fra lokalområdet eller børn og unge fra andre kvarterer i København 

ift. prisen for tilbuddet, eller af voksne. Det vil kræve en målrettet 

koordineret indsats fra de lokale aktører at få inkluderet de lokale børn og 

unge, som har allermest brug for et lokalt foreningsliv og et meningsfuldt 

fritidsliv. 

Som det er nu, er der ingen der fører løbende opsyn eller følger op på 

anvendelsen af skolernes faciliteter, som der f.eks. er i de kommunale haller. 

Det har betydning for, hvem der anvender skolernes faciliteter og 

anvendelsesgraden.  



 

 

Skolereformen havde bl.a. til hensigt gennem Åben Skole at inkludere det lokale 

foreningsliv mere i skolernes liv og fysiske faciliteter. Via særlige puljer er 

der også blevet lavet en del foreningsidræt i skoletiden, men der er ingen 

betydende resultater ift. bedre langsigtet sammenhæng mellem initiativerne og 

det fritidsliv, der udspiller sig på skolerne efter kl. 16:00.  

Forslagets indhold 

På Nørrebro har der igennem de sidste par år været relativ stor succes med at 

opstarte samarbejder mellem forskellige aktører fra KFF, BUF og SOF i forsøget 

på, at få flere børn og unge engageret i foreningslivet og et aktivt positivt 

fritidsliv.  Samarbejdet mellem Nørrebro Idrætsråds foreninger, 

fritidsinstitutioner/skoler fra BUF samt idrætsprojektet fra SOF, har løftet 

mange aktiviteter på Ydre Nørrebro særligt omkring faciliteterne i 

Nørrebrohallen, fodboldbanerne i Nørrebroparken og Mimersparken samt Nørrebro 

Taekwondo Klubs faciliteter i Heimdalsgade. Her har idrætsforeningerne oplevet 

en fremgang i medlemstal med børn og unge fra lokalområdet samt flere mellemmer 

fra de udsatte byområder. Denne positive udvikling skal gerne også ske i de 

andre kvarterer på Nørrebro, hvor facilliterne er endnu mere begrænsede, og det 

lokale foreningsliv nærmest ikke-eksisterende.  

Videnskabelige undersøgelser på Rådmandsgade Skoles udskoling fra 2014-161 

udført i samarbejde med Københavns Universitet – Institut for Idræt og Ernæring 
viser, at særlig inklusion af udskolingselever i foreningslivet som trænere 

eller ledere har en effekt i forhold til aktivt medborgerskab og integration. 

Det vil være helt naturligt at indtænke erfaringerne herfra i et udvidet 

samarbejde mellem Nørrebros folkeskoler og det frivillige fritidsliv.  

Det anbefales derfor at iværksætte en forsøgsperiode på minimum 4 år, hvor 

Nørrebro Idrætsråd bliver ansvarlig for, at idrætsfaciliteterne i tidsrummet fra 

kl. 16 på de ovennævnte folkeskoler inkluderer flest mulige lokale børn og unge 

i aktiviteterne. Der skal desuden opbygges nogle lokale aktiviteter målrettet de 

grupper af børn og unge, der har størst behov for lokale fritidsaktiviteter med 

opbakning fra alle aktører, både KFF, BUF og SOF. 

Der opfordres derfor til at oprette en fritidskoordinator på Nørrebro. Opgaverne 

på de enkelte folkeskoler er, at understøtte skolereformens visioner bag Åben 

Skole og inklusion af foreningslivet i Åben Skole. Opgaverne vil primært være: 

 Være kontaktperson og brobygger til og fra de lokale skoler, 

fritidsinstitutioner, foreningsliv 

 Være koordinator til SOF, almennyttige boligselskaber, helhedsplaner ift. 

at inkludere flest mulig lokale socialt udsatte børn og unge.  

 Hjælpe de lokale frivillige foreninger med at opstarte aktiviteter, der er 

målrettede lokale børn og ungegrupper med det største behov for lokale 

fritidsaktivitet.  

 Systematisk inklusion af udskolingselever i det lokale fritidsliv for 

herigennem af fremme det lokale aktive medborgerskab og integration.  

                                                 
1 Unge, holdspil og medborgerskab. Ph.d. af Knud Eske Ryom (2017) 



 

 

Vidensopsamling og -deling ift. af kopiere forsøgsperiodens positive erfaringer 

til andre dele af København  

Det skønnes, at minimum 500 flere børn kan blive foreningsaktive på Nørrebro 

gennem dette forslag. Desuden kan minimum 30 unge kan inddrages i arbejdet som 

træner eller leder i foreningslivet.  

Arbejdets organisering.  

KFF er som ansvarlig myndighed ift. idrætsfaciliteter i Københavns Kommune altid 

naturlig samarbejdspartner, da gældende kommunale fordelingsregler altid skal 

overholdes. 

Der foreslår derfor følgende organiseringsmodel:  

1) Nørrebro Lokaludvalg laver en driftsstøtteaftale med Nørrebro Idrætsråd 

med årlig afrapportering i form af årsplan og årsberetning jf. modellen 

med Miljøpunkt Nørrebro. Nørrebro Idrætsråd ansætter en lokal 

fritidskoordinator, der varetager de løbende opgaver med ovenstående.   

 

Økonomi.   

Til forsøget afsættes kr. 2.000.000 årligt i 4 år til ansættelse af en 

fritidskoordinator, der skal kortlægge den nuværende anvendelse af 

idrætsfaciliteterne på skolerne, samt opstarte nye foreningsaktiviteter i 

samarbejde med lokale idrætsforeninger, skoler, kommunale institutioner og 

Socialforvaltningen. 

Der skal muligvis også afsættes midler til aktiviteter. 

 

Nørrebro Idrætsråd 

Nørrebro Idrætsråd er en interesseforening, der arbejder som talerør for 

idrætsforeningerne på Nørrebro. Foreningen blev oprettet i 2011.Hovedparten af 

Nørrebros idrætsforeninger med børn og unge er aktive i Nørrebro Idrætsråd og 

samarbejder på tværs. Pt. har foreningerne Nørrebro United, Stevnsgade Basket, 

Global Kidz, Nørrebro Taekwondo Klub og She-Zone et samarbejdsprojekt, støttet 

af folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje og Nordeafonden med henblik at af få 

flere foreningsaktive børn og unge på Nørrebro.  

 

Fakta om Nørrebro 

Befolkning: 

Nørrebro den tættest befolkede bydel i København med 80.792 mennesker på 4,10 

km2.  

(Til sammenligning bor der 79.284 på Østerbro på 8,74 km2)   

Der bor 14.542 børn og unge (0-19 år) på Nørrebro. 

Undersøgelse af fritidslivet på Nørrebro 

Nørrebro Lokaludvalg har undersøgt Nørrebros børn og unges vaner ift. 

fritidslivet. Undersøgelsen er baseret på data fra forældre til i alt 1.045 børn 



 

 

og unge mellem 3-16 år (2016). 

 

Undersøgelsen viste at 66 % af børnene går til noget i fritiden. Dvs. 2 ud af 3. 

Men en stor del af forældrene svarer, at deres børn går til fritidsaktiviteter 

udenfor bydelen (41 %) eller at deres børn både går til noget på Nørrebro og i 

andre bydele (17 %). Ved spørgsmålet til hvad baggrunden er for det, svarer 51 % 

af tilbuddet ikke findes på Nørrebro. 

56 % af børnene transporterer sig aldrig selv til aktiviteten. 

De mest populære aktiviteter er svømning, fodbold, dans og gymnastik.  

32 % af børnene har stået på venteliste, og hver femte af dem har stået på 

venteliste i 1 år eller mere.   

 

Idræts- og fritidsfaciliteter på Nørrebro: 

Hillerødgade Hal og Svømmehal 

Nørrebrohallen  

Korsgadehallen 

Osramhuset 

NEXS 

11-mands fodboldbane i Mimersparken 

7-mandsfodboldbaner i Nørrebroparken (2 baner) 

Kulturhuse: Kulturhuset Kapelvej 44 og Støberiet 

Folkeskolerne: Nørrebro Park Skole, Nørrebro Fælled Skole, Guldberg Skole, 

Blågård Skole, Rådmandsgade Skole 



 

 

 

Belægningsgrad på Nørrebros fritidsfaciliteter 

 

Kilde: Det københavnske idrætsliv, Idrættens Analyseinstitut (2017) 

  


